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摘 要 

109年臺北市全般刑案嫌疑犯計 44,399人，男性占 77.3%，女性

占 22.7%。以年齡別觀察，全體嫌疑犯中以 30-39 歲占 22.1%最多，

其中男女比例為 78.1%及 21.9%。以教育程度觀察，全體嫌疑犯中以

高中(職)學歷占 53.7%最多，其中男女比例為 79.4%及 20.6%。以職業

別觀察，則以服務(不含保安)、銷售及展示工作人員占 48.4%較多，

其中男女比例為 75.9%及 24.1%。另外，全般刑案被害人計 35,672人，

男性占 57.6%，女性占 42.4%。 

就 109年主要刑事案類分析，男性嫌疑犯前三大案類為詐欺背信、

違反毒品危害防制條例、竊盜，3 者合計占 38.2%。女性嫌疑犯前三

大案類為詐欺背信、竊盜、妨害名譽，3 者合計占 42.8%。相對於全

般刑案而言，在暴力犯罪及公共危險案類男性嫌疑犯占比明顯偏高，

分別為 96.1%及 88.4%；在妨害婚姻及家庭、侵占等案類女性嫌疑犯

占比明顯偏高，分別為 48.0%及 34.8%。而在妨害風化(76.7%)、妨害

婚姻及家庭(63.6%)及詐欺背信(48.0%)女性被害人占比，亦明顯高於

全般刑案被害人的女性占比 42.4%。 

此外，109 年 A1 類交通事故的肇事者、死者及傷者大多均為男

性，分別占 78.3%、61.7%及 72.2%。 

以近十年(100-109年)資料觀察，男、女性嫌疑犯犯罪人口率大致

呈逐年增加趨勢，男、女性被害人口率則呈互有增減趨勢。另外，在

109 年六都全般刑案女性嫌疑犯占比，以臺北市占 22.7%最高，桃園

市占 14.9%最低；女性被害人占比則以高雄市、桃園市 46.1%最高，

新北市 41.1%最低，臺北市為六都中排名第 2低。 
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壹、刑事案件 

一、全般刑案 

109 年臺北市全般刑案嫌疑犯計 44,399 人，其中男性 34,300 人

占 77.3%，女性 10,099人占 22.7%，男性嫌疑犯為女性嫌疑犯 3.4倍。

109年全般刑案被害人計 35,672人，其中男性 20,558人占 57.6%，女

性 15,114人占 42.4%，男性被害人約為女性被害人 1.4倍。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

男性嫌疑犯前三大犯罪案類為詐欺背信(15.3%)、違反毒品危害

防制條例(13.7%)、竊盜(9.2%)，合計達 38.2%。女性嫌疑犯前三大犯

罪案類為詐欺背信(23.1%)、竊盜(11.5%)、妨害名譽(8.1%)，合計占

42.8%。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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二、年齡別 

109 年全般刑案嫌疑犯之年齡占比整體以 30-39 歲 9,813 人占

22.1%最多，其次為 40-49 歲 8,953 人占 20.2%，再其次為 50-59 歲

6,567人占 14.8%。如以性別觀之，男性嫌疑犯年齡以 30-39歲占 22.3%

最多，40-49歲占 19.9%次之；女性嫌疑犯年齡亦以 30-39歲占 21.3%

最多，40-49歲占 20.9%居次。 

另就不同年齡群組中男女嫌疑犯占比分析，發現女性占該年齡組

嫌疑犯比率，以 12-17歲 14.0%最低，60歲以上 29.5%最高。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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三、教育程度別 

109 年全般刑案嫌疑犯之教育程度占比整體以高中(職)23,853 人

占 53.7%最多，其次為大專 13,233 人占 29.8%，再其次為國中 3,114

人占 7.0%。如以性別觀之，男性嫌疑犯之教育程度以高中(職)占 55.2%

最多，大專占 28.6%次之；女性嫌疑犯之教育程度亦以高中(職)占

48.7%最多，大專占 34.0%居次。 

另就不同教育程度群組中男女嫌疑犯占比分析，發現女性占該教

育程度嫌疑犯比率，以高中(職)20.6%最低，國小及以下 34.8%最高。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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四、職業別 

109 年全般刑案嫌疑犯之職業占比，整體以服務(不含保安)、銷

售及展示工作人員 21,481人占 48.4%最多，其次為無職業(含失業者、

家管、無業者等或靠退休、保險、年金生活者)8,958 人占 20.2%。如

以性別觀之，男性嫌疑犯之職業以服務(不含保安)、銷售及展示工作

人員占 47.6%最多，其次為無職業占 17.6%；女性嫌疑犯之職業亦以

服務工作人員及售貨員占 51.2%最多，無職業占 29.1%次之。 

另就不同職業別群組中男女嫌疑犯占比分析，發現女性占該職業

別嫌疑犯比率，以駕駛及移運設備操作人員 1.9%最低，事務支援人

員 36.0%最高。  

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
附註說明:職業名稱請詳附表 4、臺北市全般刑案嫌疑犯-職業別。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
附註說明:職業名稱請詳附表 4、臺北市全般刑案嫌疑犯-職業別。 
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五、犯罪場所別 

109 年男性刑案嫌疑犯之犯罪場所別占比前 3 名為交通場所

(40.5%)、住宅區(32.8%)、市街商店(14.1%)，合計達 87.4%。女性刑

案嫌疑犯之犯罪場所別占比前 3 名為住宅區(42.3%)、交通場所

(23.3%)、市街商店(22.2%)，合計占 87.8%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

109 年男性刑案被害人之被害場所別占比前 3 名為交通場所

(36.4%)、住宅區(29.4%)、市街商店(19.5%)，合計達 85.3%。女性刑

案被害人之被害場所別占比前 3 名為住宅區(36.2%)、交通場所

(27.4%)、市街商店(23.0%)，合計占 86.6%。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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六、暴力犯罪 

109年暴力犯罪(包含重傷害、故意殺人、強制性交、重大恐嚇取

財、擄人勒贖、強盜及搶奪)嫌疑犯計 152人，其中男性 146人占 96.1%，

女性 6 人占 3.9%，男性嫌犯占比遠高於全般刑案的男性嫌犯占比

77.3%；暴力犯罪被害人計 90人，其中男性 56 人占 62.2%，女性 34

人占 37.8%，男性被害人占比高於全般刑案男性被害人占比 57.6%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

各類暴力犯罪中，男性嫌疑犯以故意殺人 65人最多，強盜 43人

次之，搶奪 24人再次之。男性被害人以故意殺人 29人最多，其次為

強盜 19人；女性被害人則以強制性交 11人最多，搶奪 10人次之。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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七、公共危險 

109 年臺北市公共危險嫌疑犯計 3,556 人，其中男性 3,144 人占

88.4%，女性 412人占 11.6%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 7.6倍，且

明顯高於全般刑案的男性占比 77.3%；公共危險被害人計 1,198 人，

其中男性 739 人占 61.7%，女性 459 人占 38.3%，男性被害人約為女

性被害人的 1.6倍。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

八、違反毒品危害防制條例 

109 年臺北市違反毒品危害防制條例嫌疑犯計 5,401 人，男性

4,701人占 87.0%、女性 700人占 13.0%。其中以查獲第二級毒品合計

4,668人最多，其嫌疑犯性別占比為男性 87.3%、女性 12.7%；其次為

查獲第一級毒品合計 494人，其嫌疑犯性別占比為男性 82.0%、女性

18.0%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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九、竊盜 

109年臺北市竊盜嫌疑犯計4,320人，其中男性3,155人占73.0%，

女性 1,165 人占 27.0%，女性嫌疑犯占比高於全般刑案女性嫌犯占比

22.7%；竊盜被害人計 5,643 人，其中男性 3,459 人占 61.3%，女性

2,184人占 38.7%，男性被害人約為女性被害人的 1.6倍。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

十、一般傷害 

109 年臺北市一般傷害嫌疑犯計 3,542，其中男性 2,838 人占

80.1%，女性 704人占 19.9%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 4.0倍；一

般傷害被害人計 3,180人，其中男性 2,048人占 64.4%，女性 1,132人

占 35.6%，男性被害人約為女性被害人的 1.8倍。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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十一、詐欺背信 

109 年臺北市詐欺背信嫌疑犯計 7,576 人，其中男性 5,243 人占

69.2%，女性 2,333 人占 30.8%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 2.2 倍；

詐欺背信被害人計 7,402人，其中男性 3,848人占 52.0%，女性 3,554

人占 48.0%，男性被害人約為女性被害人的 1.1倍。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

十二、駕駛過失 

109 年臺北市駕駛過失嫌疑犯計 3,264 人，其中男性 2,629 人占

80.5%，女性 635人占 19.5%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 4.1倍；駕

駛過失被害人計 3,690人，其中男性 2,134人占 57.8%，女性 1,556人

占 42.2%，男性被害人約為女性被害人的 1.4倍。 

  

資料來源:臺北市政府警察局。 
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十三、妨害自由 

109 年臺北市妨害自由嫌疑犯計 2,218 人，其中男性 1,775 人占

80.0%，女性 443人占 20.0%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 4.0倍；妨

害自由被害人計 2,109 人，其中男性 1,287 人占 61.0%，女性 822 人

占 39.0%，男性被害人約為女性被害人的 1.6倍。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

十四、妨害婚姻及家庭 

109 年臺北市妨害婚姻及家庭嫌疑犯計 102 人，其中男性 53 人

占 52.0%，女性 49人占 48.0%，女性嫌疑犯占比遠高於全般刑案女性

占比22.7%；妨害婚姻及家庭被害人計88人，其中男性32人占36.4%，

女性 56 人占 63.6%，女性被害人多於男性被害人，亦遠高於全般刑

案女性被害人占比 42.4%。 

  

資料來源:臺北市政府警察局。 
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十五、妨害風化 

109年臺北市妨害風化嫌疑犯計 331人，其中男性 224人占 67.7%，

女性 107人占 32.3%，女性嫌疑犯占比高於全般刑案女性占比 22.7%；

妨害風化被害人計 43 人，其中男性 10 人占 23.3%，女性 33 人占

76.7%，女性被害人多於男性被害人，亦遠高於全般刑案女性被害人

占比 42.4%。 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

十六、兒童少年刑案 

109年臺北市兒童少年刑案嫌疑犯前三大犯罪案類，與全般刑案

前三大案類略有不同。男性兒童少年嫌疑犯前三大案類為詐欺背信

33.4%、竊盜 10.4%、一般傷害 7.7%，合計達 51.5%；女性兒童少年

嫌疑犯前三大案類為詐欺背信 21.8%、竊盜 16.5%、一般傷害 9.7%，

合計達 48.0%。 

  

資料來源:臺北市政府警察局。 
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貳、交通事故 

109年臺北市A1類肇事者人數計60人，其中男性47人占78.3%，

女性 13人占 21.7%，男性肇事者為女性肇事者 3.6倍。死亡及受傷人

數分別計 60 人、18 人，其中男性分別為 37 人(占 61.7%)、13 人(占

72.2%)，女性分別為 23人(占 38.3%)、5人(占 27.8%)。 

  
資料來源:臺北市政府警察局。 
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參、其他警政相關統計 

一、警察員額 

109年現有員警數計 7,609人，男性 6,665人占 87.6%，女性 944

人占 12.4%。從不同性別之年資觀察，男性員警以 5 年以下占 30.5%

最多，25-29 年占 20.3%次之；女性員警以 5 年以下占 58.5%最多，

10-14年占 14.2%次之。 

從不同性別之職等觀察，男性員警以警正占 51.7%最多，警佐占

47.9%次之，女性員警則以警佐占 63.9%最多，警正占 36.1%次之。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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二、失蹤人口 

109年臺北市失蹤人口發生數計2,185人，男性1,265人占57.9%，

女性 920人占 42.1%；查獲數計 2,236人，男性 1,294人占 57.9%，女

性 942 人占 42.1%。如以年齡別及性別交叉觀之，除 12-17 歲女性的

發生數高於男性外，其餘年齡別的發生數、查獲數男性皆高於女性。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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三、勸導取締兒童少年不良行為 

109 年臺北市勸導取締兒童少年不良行為共計 138 人，男性 113

人占 81.9%，女性 25 人占 18.1%。男性兒少不良行為以深夜遊蕩占

59.3%最多，其次為吸煙、飲酒、嚼檳榔占 10.6%；女性兒少不良行為

則以深夜遊蕩占 76.0%最多，逃學逃家占 12.0%次之。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

四、候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數 

109 年臺北市政府警察局候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數共計 5,228

人，男性 4,480 人占 85.7%，女性 748 人占 14.3%。男性候詢嫌疑犯

暨被拘留人犯以刑事犯占 99.8%最多，其次為違反社會秩序維護法占

0.2%；女性候詢嫌疑犯暨被拘留人犯亦以刑事犯占 99.7%最多。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。  
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肆、趨勢比較與六都比較 

一、趨勢比較 

(一) 全般刑案嫌疑犯 

109 年臺北市全般刑案嫌疑犯人數 44,399 人，較 100 年 30,728

人，增加 44.5%，其中女性嫌疑犯由 100 年 6,753 人增加至 109 年

10,099人，增幅達 53.6%，較男性嫌疑犯增幅 42.0%高。 

109 年臺北市犯罪人口率為每十萬人口 1,692.11 人，相較於 100

年 1,166.21 人，增加 526.00 人。近十年來男性及女性犯罪人口率大

致均呈緩步增加趨勢，其中女性犯罪人口率增幅為 52.6%，男性犯罪

人口率增幅為 44.3%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 

 (二) 全般刑案被害人 

109年臺北市全般刑案被害人數 35,672人，較 100年 41,166人，

減少 13.3%。近十年來，男性被害人自 100年高點的 23,485人下降至

104年 17,092人為近十年最低，之後互有增減；女性被害人亦由 100

年高點的 17,681人下降至 104年 12,583人低點。 
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109 年臺北市被害人口率為每十萬人口 1,359.59 人，相較於 100

年 1,562.35人，減少 202.76人。近十年來女性被害人口率減少 195.23

人，減幅 15.1%，較男性被害人口率減幅 11.1%多。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

 

 (三) 男女嫌疑犯各案類占比 

109年男性刑案嫌疑犯前三大案類為詐欺背信、毒品及竊盜，三

者歷年合計占比約在 30-40%之間。109年暴力犯罪、公共危險及毒品

占比分別為 0.4%、9.2%及 13.7%，為近十年新低。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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109 年女性刑案嫌疑犯前三大案類(詐欺背信、竊盜、妨害名譽)

與男性略有不同，歷年合計占比約在 30-45%之間。109年公共危險、

毒品及暴力犯罪占比分別為 4.1%、6.9%及 0.1%，為近十年新低。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

二、六都比較 

109 年六都全般刑案嫌疑犯性別占比，女性嫌疑犯以臺北市占

22.7%最高，桃園市占 14.9%最低。女性被害人占比以高雄市及桃園

市 46.1%最高，新北市 41.1%最低，臺北市的女性被害人占 42.4%，

為六都中排名第 2低。 

圖 34  六都刑案嫌疑犯、被害人性別占比 

 

資料來源:內政部警政署。 
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伍、109年臺北市各警政項目性別統計占比簡圖 

項目別 嫌疑犯 被害人 

全般刑案 

  

暴力犯罪 

  

公共危險 

  

竊  盜 
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項目別 嫌疑犯 被害人 

妨害自由 

  

妨害婚姻

及家庭 

  

違反毒品

危害防制

條例 

 

 

項目別 肇事者 死亡者 

A1類交
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失蹤人口 
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 44,399 34,300 10,099 100.0 77.3 22.7

竊盜合計 4,320 3,155 1,165 100.0 73.0 27.0

      重大竊盜 17 16 1 100.0 94.1 - -

      普通竊盜 4,143 2,990 1,153 100.0 72.2 27.8

      汽車竊盜 33 33 - 100.0 100.0 -

      機車竊盜 127 116 11 100.0 91.3 8.7

暴力犯罪合計 152 146 6 100.0 96.1 3.9

      故意殺人 68 65 3 100.0 95.6 4.4

      擄人勒贖 - - - - - - - - -

      強盜 46 43 3 100.0 93.5 6.5

      搶奪 24 24 - 100.0 100.0 -

      重傷害 4 4 - 100.0 100.0 -

      重大恐嚇取財 - - - - - - - - -

      強制性交 10 10 - 100.0 100.0 -

違反毒品危害防制條例合計 5,401 4,701 700 100.0 87.0 13.0

      第一類毒品 494 405 89 100.0 82.0 18.0

      第二類毒品 4,668 4,077 591 100.0 87.3 12.7

      第三類毒品 214 197 17 100.0 92.1 7.9

      第四類毒品 5 4 1 100.0 80.0 20.0

      其他 20 18 2 100.0 90.0 10.0

公共危險 3,556 3,144 412 100.0 88.4 11.6

詐欺背信 7,576 5,243 2,333 100.0 69.2 30.8

一般傷害 3,542 2,838 704 100.0 80.1 19.9

駕駛過失 3,264 2,629 635 100.0 80.5 19.5

妨害自由 2,218 1,775 443 100.0 80.0 20.0

妨害婚姻及家庭 102 53 49 100.0 52.0 48.0

賭博 2,401 1,875 526 100.0 78.1 21.9

妨害名譽 2,393 1,572 821 100.0 65.7 34.3

侵占 1,715 1,118 597 100.0 65.2 34.8

妨害風化 331 224 107 100.0 67.7 32.3

其他 7,428 5,827 1,601 100.0 78.4 21.6

資料來源：臺北市政府警察局。

案 類 別

附表1、臺北市全般刑案嫌疑犯-案類別

中華民國109年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總   計 男 女 總   計 男 女

總   計 44,399 34,300 10,099 100.0 77.3 22.7

  0-11歲 29 23 6 100.0 79.3 20.7

12-17歲 1,431 1,231 200 100.0 86.0 14.0

18-23歲 5,486 4,520 966 100.0 82.4 17.6

24-29歲 6,416 5,184 1,232 100.0 80.8 19.2

30-39歲 9,813 7,665 2,148 100.0 78.1 21.9

40-49歲 8,953 6,838 2,115 100.0 76.4 23.6

50-59歲 6,567 4,820 1,747 100.0 73.4 26.6

60歲以上(含不詳) 5,704 4,019 1,685 100.0 70.5 29.5

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 44,399 34,300 10,099 100.0 77.3 22.7

研究所 513 389 124 100.0 75.8 24.2

大專 13,233 9,802 3,431 100.0 74.1 25.9

高中(職) 23,853 18,930 4,923 100.0 79.4 20.6

國中 3,114 2,406 708 100.0 77.3 22.7

國小及以下 802 523 279 100.0 65.2 34.8

其他(含不詳) 2,884 2,250 634 100.0 78.0 22.0

資料來源：臺北市政府警察局。

中華民國109年

教育程度別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表2、臺北市全般刑案嫌疑犯-年齡別

中華民國109年

年 齡 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表3、臺北市全般刑案嫌疑犯-教育程度別
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 44,399 34,300 10,099 100.0 77.3 22.7

民意代表、主管及經理

人員
849 687 162 100.0 80.9 19.1

專業人員 1,292 862 430 100.0 66.7 33.3

技術員及助理專業人員 854 629 225 100.0 73.7 26.3

事務支援人員

(事務員、佐理員)
308 197 111 100.0 64.0 36.0

服務(不含保安)、銷售及

展示工作人員
21,481 16,313 5,168 100.0 75.9 24.1

農林漁牧業生產人員 131 123 8 100.0 93.9 6.1

保安服務工作人員(含軍

人)
643 623 20 100.0 96.9 3.1

技藝(技術)有關工作人員 1,195 1,142 53 100.0 95.6 4.4

駕駛及移運設備操作人員 1,388 1,361 27 100.0 98.1 1.9

駕駛及移運操作除外之機

械設備操作及組裝人員
751 716 35 100.0 95.3 4.7

基層技術工及勞力工 3,578 3,286 292 100.0 91.8 8.2

學生 2,163 1,735 428 100.0 80.2 19.8

無職業(含失業者、家

管、無業者等或靠退休、

保險、年金生活者)

8,958 6,022 2,936 100.0 67.2 32.8

其他(含不詳) 808 604 204 100.0 74.8 25.2

資料來源：臺北市政府警察局。

附表4、臺北市全般刑案嫌疑犯-職業別

中華民國109年

職 業 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 44,399 34,300 10,099 100.0 77.3 22.7

住宅區 15,505 11,238 4,267 100.0 72.5 27.5

市街商店 7,065 4,827 2,238 100.0 68.3 31.7

特殊營業場所 2,467 2,058 409 100.0 83.4 16.6

交通場所 16,231 13,875 2,356 100.0 85.5 14.5

機關文教衛生機構 1,463 1,037 426 100.0 70.9 29.1

金融保險證券機構 833 549 284 100.0 65.9 34.1

工礦廠場及倉庫 162 155 7 100.0 95.7 4.3

山林郊野 617 515 102 100.0 83.5 16.5

其他 56 46 10 100.0 82.1 17.9

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 35,672 20,558 15,114 100.0 57.6 42.4

住宅區 11,525 6,053 5,472 100.0 52.5 47.5

市街商店 7,494 4,017 3,477 100.0 53.6 46.4

特殊營業場所 1,907 1,254 653 100.0 65.8 34.2

交通場所 11,622 7,479 4,143 100.0 64.4 35.6

機關文教衛生機構 1,596 898 698 100.0 56.3 43.7

金融保險證券機構 749 348 401 100.0 46.5 53.5

工礦廠場及倉庫 141 122 19 100.0 86.5 13.5

山林郊野 514 318 196 100.0 61.9 38.1

其他 124 69 55 100.0 55.6 44.4

資料來源：臺北市政府警察局。

中華民國109年

場 所 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表5、臺北市主要犯罪場所-嫌疑犯

中華民國109年

場 所 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表6、臺北市主要犯罪場所-被害人
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 35,672 20,558 15,114 100.0 57.6 42.4

竊盜合計 5,643 3,459 2,184 100.0 61.3 38.7

      重大竊盜 9 4 5 100.0 44.4 55.6

      普通竊盜 5,287 3,216 2,071 100.0 60.8 39.2

      汽車竊盜 43 33 10 100.0 76.7 23.3

      機車竊盜 304 206 98 100.0 67.8 32.2

暴力犯罪合計 90 56 34 100.0 62.2 37.8

      故意殺人 35 29 6 100.0 82.9 17.1

      擄人勒贖 - - - - - - - - -

      強盜 25 19 6 100.0 76.0 24.0

      搶奪 16 6 10 100.0 37.5 62.5

      重傷害 3 2 1 100.0 66.7 33.3

      重大恐嚇取財 - - - - - - - - -

      強制性交 11 - 11 100.0 - 100.0

一般傷害 3,180 2,048 1,132 100.0 64.4 35.6

一般恐嚇取財 119 86 33 100.0 72.3 27.7

詐欺背信 7,402 3,848 3,554 100.0 52.0 48.0

妨害自由 2,109 1,287 822 100.0 61.0 39.0

駕駛過失 3,690 2,134 1,556 100.0 57.8 42.2

公共危險 1,198 739 459 100.0 61.7 38.3

妨害婚姻及家庭 88 32 56 100.0 36.4 63.6

妨害風化 43 10 33 100.0 23.3 76.7

其他 12,110 6,859 5,251 100.0 56.6 43.4

資料來源：臺北市政府警察局。

備　　註：妨害風化係指一般妨害風化，不含性侵害案件。

案 類 別

附表7、臺北市各類刑案被害人統計

中華民國109年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 1,460 1,254 206 100.0 85.9 14.1

竊盜 164 130 34 100.0 79.3 20.7

一般傷害 117 97 20 100.0 82.9 17.1

違反毒品危害防制條例 77 66 11 100.0 85.7 14.3

詐欺背信 464 419 45 100.0 90.3 9.7

妨害性自主 70 68 2 100.0 97.1 2.9

妨害風化 - - - - - - - - -

駕駛過失 23 20 3 100.0 87.0 13.0

公共危險 27 26 1 100.0 96.3 3.7

妨害名譽 70 52 18 100.0 74.3 25.7

妨害自由 60 54 6 100.0 90.0 10.0

其他 388 322 66 100.0 83.0 17.0

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

肇 事 者 60 47 13 100.0 78.3 21.7

死亡人數 60 37 23 100.0 61.7 38.3

受傷人數 18 13 5 100.0 72.2 27.8

資料來源：臺北市政府警察局。

中華民國109年

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

案 類 別

附表8、臺北市少年兒童刑案嫌疑犯-案類別

中華民國109年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表9、臺北市A1類交通事故肇事及死亡人數

 29



總   計 男 女 總   計 男 女

按年資別

              總計 7,609 6,665 944 100.0 87.6 12.4

              5年以下 2,584 2,032 552 100.0 78.6 21.4

              6-9年 680 563 117 100.0 82.8 17.2

              10-14年 1,152 1,018 134 100.0 88.4 11.6

              15-19年 198 181 17 100.0 91.4 8.6

              20-24年 348 339 9 100.0 97.4 2.6

              25-29年 1,388 1,354 34 100.0 97.6 2.4

              30年以上 1,259 1,178 81 100.0 93.6 6.4

按職等別

             總計 7,609 6,665 944 100.0 87.6 12.4

             警監 28 28 - 100.0 100.0 -

             警正 3,786 3,445 341 100.0 91.0 9.0

             警佐 3,795 3,192 603 100.0 84.1 15.9

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

總    計 2,185 1,265 920 100.0 57.9 42.1

0-6歲 22 15 7 100.0 68.2 31.8

7-11歲 28 19 9 100.0 67.9 32.1

12-17歲 344 168 176 100.0 48.8 51.2

18-23歲 212 111 101 100.0 52.4 47.6

24歲以上 1,579 952 627 100.0 60.3 39.7

總    計 2,236 1,294 942 100.0 57.9 42.1

0-6歲 21 14 7 100.0 66.7 33.3

7-11歲 25 18 7 100.0 72.0 28.0

12-17歲 354 179 175 100.0 50.6 49.4

18-23歲 202 104 98 100.0 51.5 48.5

24歲以上 1,634 979 655 100.0 59.9 40.1

資料來源：臺北市政府警察局。

查

獲

數

附表10、臺北市警察員額

中華民國109年底

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

中華民國109年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表11、臺北市失蹤人口

項 目 別

發

生

數
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 138 113 25 100.0 81.9 18.1

公共場所喧嘩 - - - - - - - - -

深夜遊蕩 86 67 19 100.0 77.9 22.1

吸煙飲酒嚼檳榔 14 12 2 100.0 85.7 14.3

涉足不當場所 - - - - - - - - -

無照駕駛 8 8 - 100.0 100.0 -

逃學逃家 4 1 3 100.0 25.0 75.0

其他 26 25 1 100.0 96.2 3.8

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 5,228 4,480 748 100.0 85.7 14.3

刑事犯 5,219 4,473 746 100.0 85.7 14.3

違反社會秩序維護法 9 7 2 100.0 77.8 22.2

寄押嫌疑犯 - - - - - - - - -

其他 - - - - - - - - -

資料來源：臺北市政府警察局。

附表12、勸導取締兒少不良行為

中華民國109年

附表13、候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數

中華民國109年

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總 計 男 女 總 計 男 女 整 體 男 女

民國100年 30,728 24,155 6,573 100.0 78.6 21.4 1,166 1,903 481

民國101年 30,869 24,419 6,450 100.0 79.1 20.9 1,160 1,906 467

民國102年 34,828 27,535 7,293 100.0 79.1 20.9 1,300 2,138 524

民國103年 36,108 28,604 7,504 100.0 79.2 20.8 1,340 2,213 535

民國104年 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4 1,478 2,456 578

民國105年 41,457 32,678 8,779 100.0 78.8 21.2 1,535 2,528 624

民國106年 40,980 32,379 8,601 100.0 79.0 21.0 1,524 2,518 613

民國107年 44,094 34,997 9,097 100.0 79.4 20.6 1,648 2,739 651

民國108年 42,412 33,241 9,171 100.0 78.4 21.6 1,596 2,624 660

民國109年 44,399 34,300 10,099 100.0 77.3 22.7 1,692 2,745 735

資料來源：臺北市政府警察局。

總 計 男 女 總 計 男 女 整 體 男 女

民國100年 41,166 23,485 17,681 100.0 57.0 43.0 1,562 1,850 1,295

民國101年 33,949 19,564 14,385 100.0 57.6 42.4 1,275 1,527 1,041

民國102年 32,629 19,214 13,415 100.0 58.9 41.1 1,218 1,492 964

民國103年 34,316 19,780 14,536 100.0 57.6 42.4 1,274 1,530 1,037

民國104年 29,675 17,092 12,583 100.0 57.6 42.4 1,098 1,319 894

民國105年 31,391 18,253 13,138 100.0 58.1 41.9 1,163 1,412 933

民國106年 31,016 17,950 13,066 100.0 57.9 42.1 1,153 1,396 931

民國107年 33,108 19,363 13,745 100.0 58.5 41.5 1,237 1,516 983

民國108年 32,792 18,834 13,958 100.0 57.4 42.6 1,234 1,487 1,004

民國109年 35,672 20,558 15,114 100.0 57.6 42.4 1,360 1,646 1,100

資料來源：臺北市政府警察局。

附表14、臺北市歷年全般刑案嫌疑犯概況

年    別
嫌疑犯人數 (人) 犯罪人口率 (人/10萬人口)

附表15、臺北市歷年全般刑案被害人概況

性 別 占 比  (%)

性 別 占 比  (%)
年    別

被害人數 (人) 被害人口率 (人/10萬人口)
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單位：人

年    別 總 計 公共危險 毒品 竊盜 一般傷害 詐欺背信 駕駛過失 賭博 暴力犯罪 其他

民國99年 24,381 4,287 4,189 2,104 2,097 2,631 1,742 852 567 5,912

民國100年 24,155 4,355 3,799 2,440 2,320 2,125 1,812 663 484 6,157

民國101年 24,419 4,172 3,955 2,769 2,166 1,819 1,725 1,231 499 6,083

民國102年 27,535 5,873 4,414 2,712 2,215 1,989 1,957 1,321 475 6,579

民國103年 28,604 7,082 3,927 2,567 2,114 2,095 2,027 1,519 504 6,769

民國104年 31,813 7,488 5,358 2,710 2,136 2,303 2,055 2,165 367 7,231

民國105年 32,678 7,470 5,187 2,684 2,527 2,854 2,290 1,505 354 7,807

民國106年 32,379 6,542 4,854 2,902 2,508 3,074 2,257 1,727 231 8,284

民國107年 34,997 6,858 5,093 2,859 2,558 3,594 2,358 2,585 253 8,839

民國108年 33,241 5,352 4,805 3,023 2,732 4,060 2,425 1,617 189 9,038

民國109年 34,300 3,144 4,701 3,155 2,838 5,243 2,629 1,875 146 10,569

資料來源：臺北市政府警察局。

單位：人

年    別 總 計 公共危險 毒品 竊盜 一般傷害 詐欺背信 駕駛過失 賭博 暴力犯罪 其他

民國99年 6,378 495 681 615 543 1,036 343 240 21 2,404

民國100年 6,573 543 688 770 566 1,019 388 178 36 2,385

民國101年 6,450 584 670 888 495 908 370 386 32 2,117

民國102年 7,293 676 732 927 569 931 433 470 28 2,527

民國103年 7,504 845 581 960 574 945 434 529 27 2,609

民國104年 8,138 928 780 950 552 1,128 449 626 15 2,710

民國105年 8,779 908 797 1,002 680 1,300 480 674 27 2,911

民國106年 8,601 809 724 971 623 1,297 513 652 23 2,989

民國107年 9,097 757 689 1,062 619 1,615 533 683 21 3,118

民國108年 9,171 626 658 1,128 620 1,729 621 410 13 3,366

民國109年 10,099 412 700 1,165 704 2,333 635 526 6 3,618

資料來源：臺北市政府警察局。

附表16、臺北市歷年全般刑案男性嫌疑犯概況

附表17、臺北市歷年全般刑案女性嫌疑犯概況
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總   計 男 女 總   計 男 女

臺北市 44,399 34,300 10,099 100.0 77.3 22.7

新北市 26,077 21,117 4,960 100.0 81.0 19.0

桃園市 19,377 16,482 2,895 100.0 85.1 14.9

臺中市 28,405 23,391 5,014 100.0 82.3 17.7

臺南市 27,715 21,692 6,023 100.0 78.3 21.7

高雄市 31,365 24,865 6,500 100.0 79.3 20.7

臺北市 35,672 20,558 15,114 100.0 57.6 42.4

新北市 28,667 16,871 11,796 100.0 58.9 41.1

桃園市 7,070 3,811 3,259 100.0 53.9 46.1

臺中市 15,672 8,690 6,982 100.0 55.4 44.6

臺南市 18,099 10,030 8,069 100.0 55.4 44.6

高雄市 21,506 11,602 9,904 100.0 53.9 46.1

被

害

人

附表18、六都全般刑案概況

中華民國109年

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

嫌

疑

犯
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